
SOUSEDSKÉ LISTY 1

DVOUMĚSÍČNÍK OBCÍ KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ, PASTVINY, ČESKÉ PETROVICE

č. 177říjen 2023

Sázení v centru obce
V souvislosti s opravou hlavní silnice se obec do-
mluvila s investorem a zhotovitelem, že ve vlastní 
režii provede výsadbu keříků v centru obce, podle 
projektu měly být tyto plochy osety trávou. Na 
středu 4. 10. byla domluvena brigáda. Sázení se 
zúčastnilo 24 občanů včetně dětí, sešli se zástup-
ci  spolků zahrádkářů, včelařů, sokolů, hasičů a 
zaměstnanci obce. Na brigádě vládla příjemná 
atmosféra, ve 13:00 hodin jsem zahájili výsadbu a 
v 17:00 hodin bylo 250 ks keříků zasazeno. Velké 
poděkování patří p. Tomáši Bartošovi za zajištění 

Večer u řeky - foto Josef Kvičera



SOUSEDSKÉ LISTY2

keříků a ostatního materiálu potřebného k sázení. 
Velmi děkuji všem, kteří přiložili ruku k dílu a vě-
řím, že všechny, nejen Klášteráky, potěší pohled 
na upravenou plochu, kdykoliv půjdou či pojedou 
okolo.

Lenka Ševčíková, starostka obce  

Zateplení stropu půdy 
bytových domů
Na základě rozhodnutí zastupitelstva obce pro-
vedla firma IP IZOLACE POLNÁ s.r.o. ve dnech 
11. 10. až 18. 10. 2023 zateplení stropní konstruk-
ce na půdách bytových domů ve vlastnictví obce 
čp. 192 – 194 a čp. 195 -197. Zateplení bylo pro-
vedeno technologií foukané minerální vlny, věří-
me, že toto opatření přispěje k úspoře nákladů na 
vytápění bytových domů.

Lenka Ševčíková



SOUSEDSKÉ LISTY 3

Oprava místní komunikace k novému hřbitovu
V  září a na začátku října proběhla  nákladem 
451 tis. Kč, oprava místní komunikace k nové-
mu hřbitovu, opravu provedla firma JD Dlouhý 
s.r.o. Na tuto akci se nám podařilo sehnat dota-
ci z Pardubického kraje ve výši 155 tis. Kč. Tato 
oprava navázala na úpravu centrální cesty na 
novém hřbitově a úpravu plochy před hřbito-
vem. Obci záleží na důstojném přístupu na toto 
místo.

Lenka Ševčíková

Zprávy z MěÚ Žamberk
REGISTR VOZIDEL
– obecní úřad obce s  rozšířenou působností 
(ORP) sdělí osobě, která podá žádost o rezervaci 
registrační značky, jaká registrační značka bude  
vozidlu přidělena. Žádost o zápis silničního vozi-
dla  do registru silničních vozidel musí být podána 
u téhož ORP do 1 měsíce ode dne podání žádosti  
o rezervaci. Po uplynutí 1 měsíce rezervace 
značky zaniká.
- platnost evidenční kontroly je 1 rok. 
- trvalo-li vyřazení silničního vozidla z provozu 
déle než 3 roky, bude po ukončení vyřazení při-
dělena nová registrační značka. Požádá-li vlast-
ník vozidla před uplynutím této lhůty (3 roky)  
o zachování registrační značky k  vydání nové  
registrační značky nedojde. Poplatek 200,- Kč. 
- ukončení vyřazení silničního vozidla z provozu,  
při předložení  pojištění odpovědnosti z  provozu 
vozidla. Je zrušeno při tomto úkonu předkládat  
platnou  technickou prohlídku vozidla. 
- MD: registr / evidence vozidel UKRAJINY
- od 01.01.2024 odpadá povinnost mít u sebe  
osvědčení o registraci vozidla při provozování vo-
zidla v ČR
- kategorie Z – ostatní vozidla, (např. sněžné  
skútry, rolby) nově zařazeny mezi zvláštní vozidla. 
Administrativní změna a výměna tabulek regist-
rační značky za tabulku v  provedení pro zvláštní 
vozidla (žlutý podklad, černé znaky) se provede 
při provádění jiného úkonu na úřadu obce s roz-
šířenou působností, nebo pokud žadatel přímo  
o tyto změny požádá.  Při tomto úkonu nebude  
vybírán správní poplatek. 

REGISTR ŘIDIČŮ
Od 01.01.2024
-  je novinka v  informování řidičů o změnách 
bodového hodnocení. Řidiči si budou moci o 

zasílání notifikačních zpráv požádat elek-
tronicky prostřednictvím Portálu dopravy  
(https://portaldopravy.cz/login) a rovněž osobně 
na obecním úřadě obce s rozšířenou působností. 
- možnost řídit auto od 17 let pod dohledem 
mentora, tzv. L17 
- řidičský průkaz na zkoušku po dobu 2 let od zís-
kání prvního řidičského oprávnění, bez ohledu na 
věk řidiče 
- změna bodového systému – nově pouze tři saz-
by bodů podle závažnosti, a to 6, 4 a 2 body
- nebude nutné mít u sebe při řízení v ČR kartič-
ku řidičského průkazu,  bude stačit při kontrole 
prokázat totožnost. Mít u sebe plastovou kartičku 
řidičského průkazu bude nutné  pouze při cestách 
do zahraničí

AKTUALITY 
z Klášterce nad Orlicí:

	z Oprava hlavní komunikace: blíží se ukončení 
1. etapy  opravy hlavní silnice, pokud bude počasí 
přát a vše půjde podle plánu, bude úsek silnice od 
mostu na Zbudov otevřen ve zkušebním provozu  
od 30. 10. 2023, za provozu s pomocí řízení  se-
mafory budou do 30. 11. 2023 dodělávány terénní 
úpravy krajnic. Z důvodu bezpečnosti, aby mohla 
být silnice užívána, budou v  úseku silnice na žá-
dost DI Policie ČR nad zdí u mechanizace Živy 
umístěny betonové bloky se zábradlím, toto opat-
ření se předpokládá do doby vybudování nové zdi 
a chodníku v této části silnice v roce 2024
	z V ZŠ proběhla v srpnu výměna hlavního vodo-

vodního potrubí v přízemí přístavby z roku 1994
	z 17. 10. 2023 proběhne kolaudační prohlídka re-

konstrukce místní komunikace na Čertovce, dále 
zde probíhá dokončení opravy a doplnění veřejné-
ho osvětlení
	z Zastupitelstvo obce povolilo změnu územního 



SOUSEDSKÉ LISTY4

plánu obce č. 4, s  přechodem na jednotný stan-
dard budou vyřízeny i dosud podané žádosti ob-
čanů
	z Oprava střechy kostela, dne 4. 8. 2023 probě-

hl na stavbě  kontrolní den za účasti projektanta, 
jednatele dodavatele, diecézního stavebního tech-
nika, p. faráře, zástupce biskupství HK, restau-
rátorky mobiliáře kostela, varhanáře, starostky 
obce, zástupců krajského úřadu památkové péče, 
národního památkového úřadu, pracovnic pa-
mátkové péče  a referentky památkové péče MěÚ 
Žamberk a p. kostelníka, byl diskutován průběh 

opravy v letošním roce a plán opravy v roce 2024, 
do 30. 10. 2023 bude letošní etapa prací na opravě 
střechy dokončena, včetně opravy hodin, zvonů 
a opláštění věže okolo hodin, poté proběhne de-
montáž lešení, v r. 2024 bude znovu postaveno 
lešení u věže do potřebné výšky, a střecha kos-
tela bude kompletně dokončena, poté proběhne  
i demontáž trámů podpírajících strop uvnitř hlav-
ní lodi, v roce 2025 by měla být zahájena oprava 
stropu uvnitř kostela
Přeji všem hezké a klidné podzimní dny 

Lenka Ševčíková, starostka obce

Jednání dne 30. 8. 2023 
Zastupitelstvo obce Klášterec nad Orlicí:
	z bere na vědomí rozpočtové opatření č. 5 ze dne 
23. 8. 2023 ve výši 212 000 Kč na straně příjmů 
a výdajů
	z bere na vědomí návrh rozpočtového výhledu
	z bere na vědomí sdělení starostky ohledně ma-
teřské školy
	z bere na vědomí zprávu ředitele ZŠ o zajištění 
školního roku 2023-2024.
	z schvaluje přidělení bytů čp. 197/2, 193/12, čp. 
201/1, čp. 197/1
	z souhlasí s provedením poptávkového řízení na 
zateplení stropu půdy bytových domů čp. 192 
-194 a čp. 195 - 197
	z bere na vědomí informaci ohledně přihlášení 
pohledávky ve výši 83.778,- Kč za dlužníkem  
P. K., do probíhajícího insolvenčního řízení. Po-
hledávka vznikla z  nájemního bydlení v  letech 
2001-2009 
	z bere na vědomí informace o záměrech úprav 
k řešení problémů odpadového hospodářství
	z bere na vědomí informace o nutnosti změ-
ny územního plánu do jednotného standardu  
a schvaluje záměr povolení změny územního 
plánu č. 4 s  přechodem na jednotný standard 
včetně zahrnutí individuálních žádostí občanů 
o změny v územním plánu
	z nemá zájem o odkup pozemků parc. č. 3046  
a 3047 v k.ú. Klášterec nad Orlicí
	z schvaluje uzavření havarijního pojištění nové 
hasičské cisterny TATRA 815
	z bere na vědomí zprávu starostky o pokračová-
ní opravy hlavní silnice a projekční přípravě  
2. části
	z schvaluje objednání projektové dokumenta-
ce na chodník u areálu mechanizace Živy a. s. 

v Klášterci nad Orlicí dle nabídky ze dne 28. 3. 
2023 u firmy Laboro ateliér s.r.o., Choceň, IČ 
03706940
	z schvaluje objednání investičního záměru a pro-
jektové dokumentace na chodníky v  úseku od 
mostu ev. č. 31218-2 po přechod u ZŠ u firmy 
Laboro ateliér s.r.o., Choceň, IČ 03706940.
	z schvaluje uzavření smlouvy s Ing. Plíštilem, IČ 
66992354  na zpracování žádosti o dotaci a ad-
ministraci žádosti na akci Energeticky úsporná 
opatření v ZŠ Klášterec nad Orlicí
	z schvaluje objednání podkladů pro podání žá-
dosti na akci Energeticky úsporná opatření 
v ZŠ u firmy Energomex s.r.o., IČ 29042577 dle 
nabídky z 21. 7. 2023
	z schvaluje uzavřít smlouvu  o zřízení věcné-
ho břemene - služebnosti č. 108299/IV-12-
2024783, Klášterec n. Orlicí, p. č. 1996/1, 
kNN, která zatíží pozemek obce parc. č. 1996/1 
za jednorázovou náhradu ve výši 14300 Kč bez 
DPH
	z bere na vědomí uzavření dodatku o prodlouže-
ní dohody o povolení vstupu do objektu Celní 
správy ČR v Klášterci nad Orlicí
	z schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z  Pro-
gramu „Proškolený poskytovatel první pomoci“ 
č. smlouvy OZ/23/23785 mezi Pardubickým 
krajem a Obcí Klášterec nad Orlicí
	z schvaluje finanční dar z  rozpočtu obce ve výši 
10000 Kč pro Nadační fond S námi je tu lépe! 
Orlickoústecké nemocnice
	z neschvaluje finanční dar z rozpočtu obce Spor-
tovně střeleckému klubu Kunvald
	z schvaluje nákup pozemku díl „a“ o výměře  
7 m² z  pozemku 2319/13 za celkovou cenu  
490 Kč, díl „g“ o výměře 0,4 m² z  pozemku 
2324 za celkovou cenu 28 Kč a díl „f“ o výmě-

Informace z jednání zastupitelstva obce Klášterec n. O. 



SOUSEDSKÉ LISTY 5

ře 2 m² z  pozemku 2326/4 za celkovou cenu  
140 Kč, s  tím že obec uhradí náklady spojené 
s převodem pozemků
	z neschvaluje nákup pozemku parc. č. 660/59 
z důvodu požadavku nepřiměřeně vysoké ceny.

Jednání dne 27. 9. 2023 
Zastupitelstvo obce Klášterec nad Orlicí:
	z bere na vědomí rozpočtové opatření č. 6 ze dne 
26. 9. 2023 ve výši 47 000 Kč na straně příjmů 
a výdajů
	z bere na vědomí zprávu o finančním hospodaře-
ní obce k 26. 9. 2023
	z schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu obce na 
roky 2024 - 2027
	z bere vědomí informace paní ředitelky MŠ 
ohledně mateřské školy a zahájení školního 
roku 2023 - 2024
	z bere na vědomí informace z  jednání bytového 
výboru dne 18. 9. 2023
	z schvaluje uzavření smlouvy mezi Obcí Klášte-
rec nad Orlicí a firmou Nordic Telecom Regi-
onal s.r.o., IČ: 04593332 ohledně šíření dato-
vého signálu v bytových domech ve vlastnictví 
obce čp. 192-194, 195-197 a 200-202
	z schvaluje uzavření smlouvy o dílo mezi Obcí 
Klášterec nad Orlicí a firmou IP IZOLACE 
POLNÁ, IČ 25323601 na zateplení stropní 
konstrukce bytových domů čp. 192 – 194 a 195 
– 197 za celkovou cenu 858 405 Kč
	z schvaluje uzavření smlouvy o dílo na opravu 
místní komunikace k novému hřbitovu p. p. č. 
1338/3 s firmou JD Dlouhý s.r.o., IČ: 27500403 
za celkovou cenu 450 752,83 Kč
	z bere na vědomí zprávu starostky o pokračování 
opravy střechy kostela v roce 2023 a plánech na 
pokračování v roce 2024 a souhlasí s podporou 
této akce i v roce 2024
	z bere na vědomí informace o výši přiznané výše 
dotace na FVE na MŠ a schvaluje nepokračovat 
v tomto projektu 
	z schvaluje odstoupení od smlouvy  s  RRA Vý-
chodní Čechy, IČ: 45659176 na část Organiza-
ce výběrového řízení  a Administrace projektu 
Pořízení FVE na mateřské škole v obci Klášte-
rec nad Orlicí
	z souhlasí s odkladem smluvní pokuty za nedodr-
žení termínu výstavby RD na p. p. č. 3241/9 o 
24 měsíců 
	z schvaluje pořízení změny č. 4 ÚP Klášterec n. 
O. s prvky regulačního plánu ve zkráceném po-
stupu dle stavebního zákona a konverzi do jed-
notného standardu
	z schvaluje obsah změny č. 4 ÚP Klášterec nad 

Orlicí: konverze ÚP do jednotného standardu, 
úprava textové části ve smyslu vyloučení umís-
ťování výroben elektřiny z obnovitelných zdrojů 
ve všech plochách nezastavěného území – z ve-
řejného zájmu, úprava textové části ve smyslu 
zalesnění trvalého travního porostu a úpravy 
tras skladebných prvků ÚSES, prvky regulač-
ního plánu
	z Seznam zastupitelstvem schválených požadav-
ků občanů o změnu územního plánu:
	z p. M. T. – zařazení pozemku parc. č. 183/6  
o výměře 4019 m² do plochy bydlení  v  RD – 
venkovské 
	z p. O. K. a p. O. K. - zařazení pozemků parc. č. 
1344/7 o celkové výměře 1182 m² do plochy by-
dlení v RD - venkovské 
	z p. M. J. -  zařazení pozemku parc. č. 3461 o vý-
měře 778 m2 a pozemku parc. č. 3464 o výměře 
214 m² do plochy bydlení v RD – venkovské 
	z p. E. S. -  zařazení pozemku parc. č. 3591/1  
o výměře 3200 m², pozemku parc. č. 3591/2 
o výměře 1907 m² a pozemku parc. č. 3591/3 
o výměře 1999 m² do plochy bydlení v RD - 
venkovské – s podmínkou 1 RD na 1 parcele, 
venkovské stavení se sedlovou střechou, hřeben 
ve směru čp. 145, max. výška domu přízemí a 
obytné podkroví
	z p. D. B. -  zařazení pozemku parc. č. 3623 o vý-

 

ZŠ Masarykova Klášterec nad Orlicí                   
vám nabízí k objednání digitální videozáznamy                                          

třídenních oslav                                                
100 let naší školy a srazem rodáků 

Vaše rezervace můžete zaslat na e-mail: 
info@zsklasterec.cz nebo zapisovat v Konzumu 

v Klášterci nad Orlicí. Vybírat můžete buď             
flash disk: 250,- Kč nebo DVD disk: 100,- Kč 

 

OBSAHEM JE ROZSÁHLÝ SESTŘIH PROGRAMU 
OSLAV OD PÁTKU DO NEDĚLE, DOKUMENT         
100 LET ŠKOLY SE VZPOMÍNKAMI UČITELŮ                    

A FOTOGALERIE 

Vaše objednávky budou vyřizovány od listopadu 2023.



SOUSEDSKÉ LISTY6

měře 1722 m² do plochy bydlení v RD - venkov-
ské –  s podmínkou 1 RD na parcele, venkovské 
stavení se sedlovou střechou, hlavní hřeben 
domu ve směru čp. 145, max. výška domu pří-
zemí a obytné podkroví 
	z p. O. D. – zařazení pozemku st. parc. č. 815 
s  č. p. 234  o výměře 43 m2 , pozemku parc.  
č. 3667 o výměře 378 m² parc. č. 3669 o výměře 
302 m², parc. č. 3664 o výměře 153 m², parc. 
č. 3666 o výměře cca 600 m² a parc. č. 3663  
o výměře cca 150 m²  dle situace v žádosti - do 
plochy bydlení v RD - venkovské 
	z p. J. Š. - zařazení dotčených pozemků parc. č. 
3047 o výměře 5174 m²,  parc. č. 3046 o výměře 
155 m² a parc. č. 1031/2 o výměře cca 1000 m², 
do plochy zemědělské - trvalý travní porost 
	z p. J. Š. -   zařazení pozemku parc. č. 660/10  
o výměře 2926 m² a pozemku parc. č. 660/82  
o výměře 499 m² do plochy bydlení  v RD - ven-
kovské 
	z manželé L. a D. D. -   o zařazení pozemku parc. 
č. 4842 o výměře  2046 m² a pozemku parc.  
č. 4843 o výměře 200 m² do plochy bydlení 
v RD - venkovské – s  tím, že při zpracovávání 
územního plánu bude tento požadavek z  po-
hledu územního plánování podrobně posouzen 
vzhledem k  blízkosti zemědělskému provozu  
a jeho budoucího rozvoje, pokud bude posou-
zení negativní, bude požadavek o zařazení do 
bydlení zastupitelstvem přehodnocen
	z manželé  M. a J. L. -  zařazení pozemku parc.  
č. 4377 o výměře cca 4  500 m², částečně po-
zemek parc. č. 4379 a 5101  do plochy bydlení 
v  RD – venkovské , celková plocha pozemků 
zařazených do bydlení bude činit cca 5200 m² 
	z p. J. Š. - zařazení pozemku parc. č. 4154 o výmě-
ře 2081 m² do plochy bydlení v RD - venkovské 
	z s  tím, že jednotliví žadatelé se budou finančně 
podílet na projektantem vyčíslené úhradě jejich 
požadavku změny územního plánu
	z schvaluje pořizovatelem změny č. 4 ÚP Kláš-
terec nad Orlicí Městský úřad Žamberk odbor 
stavebního úřadu a územního plánování
	z schvaluje Bc. Lenku Ševčíkovou, jako zastupi-
tele spolupracujícího s pořizovatelem na změně 
č. 4 ÚP Klášterec nad Orlicí
	z schvaluje úhradu nákladů na změnu ÚP týkající 
se konverze do jednotného standardu z  vlast-
ních prostředků (předpokládá se dotace z MMR 
ve výši 90 % max však 250 tis., 10 % spolufinan-
cování obcí) 
	z schvaluje projektantkou změny č. 4 ÚP Klášte-
rec nad Orlicí ing. arch. Dagmar Vaníčkovou, 

IČ: 66844690,  zastupitelstvo schvaluje uzavře-
ní smlouvy o dílo mezi Obcí Klášterec nad Orlicí 
a ing. arch. Dagmar Vaníčkovou na zpracování 
změny č. 4 ÚP Klášterec nad Orlicí
	z neschvaluje zařazení žádostí p. Z. K. o zařaze-
ní pozemku parc. č. 4433 o výměře 4533 m² 
do plochy bydlení z důvodu bonity zemědělské 
půdy
	z bere na vědomí informace  o nutnosti změnit 
znění obecně závazných vyhlášek o místních 
poplatcích naší obce dle novely zákona
	z bere na vědomí zprávu starostky o pokračo-
vání opravy hlavní silnice a přípravě projektu  
2. etapy

Celé znění zápisu a usnesení ze zastupitel-
stva obce je pro občany k nahlédnutí na obec-
ním úřadě,  celé usnesení je zveřejněno na  
www.klasterecnadorlici.cz

Zpracovala: Lenka Ševčíková, starostka obce 

ELEKTROKOLOBĚŽKY 
A KOLA VYBAVENÁ MOTORKEM
Jízdním kolem se rozumí i koloběžka, jízdní kolo 
s pedály, které je vybaveno přídavným elektrickým 
motorem, tříkolka a vícekolka, stejně jako vícese-
dadlové jízdní kolo a jim podobné vozidlo poháně-
né lidskou silou. 
Jízdní kolo (tedy i koloběžka) se považuje za jízd-
ní kolo i v případě, že je dodatečně vybaveno po-
mocným motorkem, jestliže: 
a)  bude nadále zachován původní charakter jízd-

ního kola, 
b)  jeho výkon nepřesáhne 1 kW, 
c)  v případě použití spalovacího motoru nebude 

mít takový motor objem válce nebo válců větší 
než 50 cm3, 

d)  maximální konstrukční rychlost nebude vyšší 
než 25 km.h-1 a 

e)  montáž pohonného systému - motor, nádrž 
paliva nebo akumulátor na jízdní kolo si nevy-
žádá zásah na jeho nosných částech. 

Vždy musí být zachován charakter jízdního kola 
nebo koloběžky – tedy v  případě jízdního kola 
musí být možné se běžně pohybovat pomocí šla-
pání do pedálů a v případě koloběžky se pohybo-
vat pomocí odrážení. Je nutné, aby pomocný mo-
torek byl na vozidlo dodatečně namontován tak, 
aby bylo možné vozidlo provozovat i bez tohoto 
dodatečně namontovaného pomocného motorku. 
V případech, kdy nebudou dodrženy výše uvede-
né požadavky, nebude se jednat  o jízdní kolo, pak 



SOUSEDSKÉ LISTY 7

je řidič vozidla povinen provozovat vozidlo jako 
motorové vozidlo, což např. znamená, že  vozidlo 
podléhá schválení technické způsobilost a může 
podléhat registraci v  registru silničních vozidel  

a řidič vozidla musí být držitelem příslušného ři-
dičského oprávnění.     

 Bc. Jana Krčmářová, 
vedoucí oddělení dopravních agend



SOUSEDSKÉ LISTY8

Není to tak dávno … (99)

ZAPOMENUTÍ HRDINOVÉ
Už dlouho si myslíme, že známe všechny události 
2. světové války. Mnohé bylo zapsáno a zazname-
náno, ale opět nás překvapují nově zjištěné udá-
losti. Často si kladu otázku, jak je možné, že naši 
předci zapomněli na své výjimečné současníky? 
Nedávno jsem vám vyprávěl příběh pastvinské-
ho rodáka Josefa Laichtra, který ve válce bojo-
val v Anglii jako letec R.A.F., a který válku přežil.  
A jak už výše naznačuji, nikdo o něm nikdy nesly-
šel. Uplynulo jen pár měsíců a je tu další překvape-
ní. A opět nikdo nic netuší.
10. září 1906 se v č. 135 v Pastvinách narodil haj-
nému Antonínu Morávkovi a jeho ženě Marii, ro-
zené Štefkové, syn Karel. Karlík byl chytré dítě a 
tak se nelze divit, že se po studiích stal učitelem. 
Karel Morávek byl učitelem v Orličkách, Mlad-
kově, Orlici a Jablonném nad Orlicí. Byl vzděla-
vatelem a pak jednatelem Sokola v Mladkově, na 
Orlici cvičitelem žáků, členem pěveckého a hu-
debního kroužku v Mladkově. Zpíval v pěveckém 
sdružení východočeských učitelů. Hrál divadlo. 
Pracoval v Národní jednotě severočeské a rodičov-
ském sdružení. V době působení na škole v Jab-
lonném nad Orlicí Morávkovi bydleli na náměstí učitel Karel Morávek

učitel Karel Morávek s dětmi, 1933



SOUSEDSKÉ LISTY 9

v č. 29, kde se jim narodily i obě děti, 1941 Karel 
a 1942 Eva. Dům s  nájemními byty č. 29 patřil 
panu Bohumíru Neškudlovi. 27. července 1942, 
necelé tři týdny po narození dcery Evy, byl Karel 
Morávek zatčen gestapem. Důvodem údajně bylo, 
že rozdal dětem časopisy, které byly v té době jako 
nevhodné určeny ke skartaci. Nejprve byl Karel 
Morávek vězněn v Terezíně a poté byl převezen 
do koncentračního tábora Osvětim. Tam zemřel 
podle úmrtního listu na zápal plic 20. prosince 
1942. Karlu Morávkovi bylo uděleno 7.3.1946 na 
veřejné schůzi národního výboru v Jablonném nad 
Orlicí v sále Sokolovny in memoriam vyznamená-
ní Československého válečného kříže 1939. Nikdy 
nevíme, co se ještě vynoří z minulosti.

UDÁLOSTI 1933, 
před devadesáti léty
Dne 22.3.1933 zemřel Josef Katzer, rolník, hostin-
ský a majitel Rychty ve věku 72 let. Byl to jeden 
z  posledních žáků faráře Chaloupky. Byl výbor-
ným zpěvákem na kůru v našem kostele, účinko-
val v mnohých akademiích, zúčastňoval se každé 
veřejné činnosti, byl zakladatelem Spořitelního 

spolku, hasičského sboru a členem snad všech 
místních spolků. Jím vymřel rod Jirešů – Katze-
rů, který byl majitelem Rychty od 4.3.1763, tedy 
celých 160 let.   10. 7.1933 byla slavnostně zahá-
jena stavba údolní přehrady v Pastvinách. V roce 
1933 se v Klášterci narodilo 28 dětí, bylo 8 sňat-
ků, zemřelo 16 lidí. V roce 1933 bylo v sokolovně 
promítnuto 15 filmů pro dospělé, 4 pro děti. Vác-
lav Trejtnar, vrchní strážmistr fin. stráže vystavěl 
nový domek č. 29, Karel Souček, montér VČE, do-
stavěl nový domek č. 177. 1933  chodilo do kláš-
terecké školy (bez Obecné) 56 dětí z Klášterce, 20 
z Pastvin, 3 z Nekoře, 8 z Kunvaldu, 2 z Bartošo-
vic, 7 z Českých Petrovic, 1 z Vlčkovic, 1 z Celné-
ho, 2 z Líšnice, celkem 100 dětí. V Pastvinách učí 
Ant. Praus, Stanislav Ouhrabka, Marie Novotná 
z Kunvaldu a farář Dovrtěl. Z širokého okolí se do-
stavovaly každou neděli zástupy lidí, aby sledova-
ly zahájenou stavbu viaduktu. V okolních obcích 
propuká řevnivost a snaha, aby se přehrada jme-
novala Nekořská. Konečně se urychleně staví sil-
nice Líšnice  - Pastviny. To je jen maličká zkratka 
událostí roku 1933, ve skutečnosti je podobných 
aktualit v každém roce mnohonásobně víc.

Miloš Sibera

Umělci mezi námi   Moc jsem nepátral v okolních obcích, 
ale předpokládám že se tam také setkáváte s uměleckými díly v podobě zdán-
livě nečitelných čmáranic. Jsou to zpravidla různobarevné (nejčastěji bílé, 
černé, červenohnědé i modré) špatně srozumitelné nápisy, někdy obohacené 
smajlíky apod., umístěné na čekárnách, oknech, plotech, kontejnerech, 
dveřích, dvířkách, krytech, lavicích, nebo stolech. Za letošní rok, co se 
tomu věnuji a snažím se objevené čmáranice dokumentovat, jsem si pořídil 
celkem slušnou sbírku těchto děl. Zpracovaný fotokatalog jsem zveřejnil 
na webu obce, záložka „Info od starosty“. První co mne napadlo je, že jsou to díla slabomyslných 
jedinců snažících se na sebe upozornit. Pravdou ale asi bude, že se v podstatě jedná o mladé umělce, 
kteří nemají dostatek prostoru pro svou zálibu ve škole, ale ani doma. Možná nejde jen o mládež, může 
jít i o někoho se zastydlou pubertou. Podrobnějším zkoumáním zjistíte, že zdánlivá čmáranice je v pod-
statě jakýsi podpis, nebo heslo používané dotyčným výtvarníkem. Aby takové dílo splnilo svůj účel, tedy 
vyjádření obdivu, musí obvykle mít nějaké příznivce a obdivovatele – tedy osoby které vědí kdo, co, kdy, 
kde načmáral… Tímto nabízím odměnu v podobě poukázky v hodnotě 300,- Kč na občerstvení dle 
svého výběru v Restauraci na Vleku v Pastvinách, každému, kdo mne s nějakým prokazatelným 
popisovačem - čmáračem seznámí.
Rád bych se totiž s těmi umělci (případně s jejich rodiči) seznámil a poskytl jim štětce, barvy a plochu 
k realizaci jejich dovedností. Článkem bych chtěl také apelovat na Vás - čtenáře, všímejte si více svých 
dětí, vnuků, synovců, ale i třeba sousedovic capartů, pokud mají nadání a čmárají Vám to po stodole, 
nebo třeba doma po dveřích ke kuchyni, zkuste je zaměstnat a zaúkolovat. Vždyť oni se v podstatě jen 
nudí a snaží se na sebe upozornit. Nebudeme potom muset řešit čištění, mytí, případně nové nátěry 
obecního majetku. 
Závěrem bych rád podotknul, že vytvoření čmáranice na veřejném prostranství (čekárny, lavice, okna, 
dveře, kontejnery, atpod.) lze posoudit jako znečištění veř. prostranství, nebo v případě některých ná-



SOUSEDSKÉ LISTY10

ročnějších povrchů i jako poškození veř. prostranství (obecního majetku). Jedná se v těchto případech 
o přestupky, za které lze uložit pokutu až do výše 20 tis., v případě poškozování veř. prostranství je to 
dokonce až do výše 50 tis. V souvislosti s tím je třeba si také uvědomit, že za činy nezletilého odpovídají 
rodiče. Snaha nás starostů je, mimo jiného, udržovat prostředí ve kterém žijeme a zejména veřejná pro-
stranství, v čistém a k životu příjemném a přívětivém stavu. Bohužel, pokud se do toho nezapojíme tak 
trošku my všichni – čmáralům a odhazovačům odpadků se těžko ubráníme.

L.Škůrek, starosta Pastvin

Něco k odpadům…
Milí občané, možná každému z nás se v životě dostaví chvíle, kdy, ať udělá cokoli, je to jako by házel 
hrách na zeď. Snad se vám to nestává příliš často, jako se to děje v obci Pastviny. Je to už z naší stra-
ny trochu ohraná písnička, ale ano, opět budeme rozebírat odpadové hospodářství. Pojďme se na 
to podívat nejdříve teoreticky. V poměrně nedávné době jsme zprovoznili areál sběrného místa, kam 
mohou občané odvézt velkoobjemový odpad, např. matrace, skříně, pohovky apod. Samozřejmě také 
plastové odpady, elektro, kovy, zkrátka vše, co nepatří do červených kontejnerů na směsný komunální 
odpad. Dále pravidelně přistavujeme klecový kontejner na bioodpad, tzn. trávu, listí a podobně drobný 
biologický materiál, který se dále kompostuje. Na větve stromů a keřů jsme také našli prostory u Salaše 
na Vitanově, na které je může kdokoli odvézt. Jednou za čas se tyto větve štěpkují a mohou se tak dále 
využít, jako každý biologický materiál. Veškeré informace o odpadovém hospodářství v naší obci, jaký 
odpad kam patří a jak s ním nakládat zveřejňujeme na internetových stránkách obce, tedy v příslušné 
obecní vyhlášce, ale i v sekci OBEC – Odpadové hospodářství. Také umísťujeme informace na samotné 
kontejnery, takže například na klecích na bioodpad se každý ihned dozví, jaký druh odpadu do něj může 
uložit. Stavební odpad, vznikající při každé stavební a demoliční činnosti (staré cihly, obklady, beton, 
omítky, suť apod.) je zase jiná kategorie, možná málokdo si uvědomuje, že se tento materiál třídí a také 
opět zhodnocuje. A to provádějí například v Centru nakládání s odpady v Dlouhoňovicích, kam by měl 
každý, kdo provádí stavební práce, odpad odvézt sám. 
Tak to bychom měli teorii a jak to probíhá v praxi? V červených kontejnerech, určených na směsný od-
pad, neustále nacházíme papír, matrace, skříně, stavební materiál, kovy, nebo bioodpad. V řádně ozna-
čených klecích na listí a trávu se pravidelně objevují větve. Běžně se po obci v blízkostech kontejnerů 
povalují vysloužilé pračky, ledničky a jiný elektro-materiál. Nemluvě o zimním období, kdy už za sebou 
máme nespočet požárů kontejnerů, způsobených žhavým popelem. Je to výsměch? Arogance? Igno-
race? Nebo lenost našich spoluobčanů? Ať je to cokoli, doplácejí na to nejen zaměstnanci obce, kteří 
pak musí řešit nepříjemné situace při vyvážení a výsypu odpadů na skládku, nebo musí odpad zpětně 
třídit a uklízet veřejné prostranství, jako po malých dětech. Ale doplatíme na to i my všichni. Poplatky 
za směsný odpad uložený na skládku se každým rokem zvyšuje. Čím méně vytřídíme, tím to bude horší 
a pocítíme to na zvýšených poplatcích. A nakonec, starosta s místostarostou budou do nekonečna psát 
do těchto listů o odpadech, ke zbláznění všech, místo toho, aby se rozepsali o něčem příjemnějším a 
zajímavějším. Budeme doufat, že tato slova napraví alespoň dva až tři odpadové hříšníky. 
PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO MÍSTA V PASTVINÁCH, zimní období od 1.11. do 31.3. - soboty v su-
dém týdnu v čase od 10,00 do 12,00 hod.
PROVOZNÍ DOBA CNO DLOHOŇOVICE pro uložení stavebního odpadu, pondělí 6:30 – 11:00 hod. 
11:30 – 15:00 hod. středa 6:30 – 11:00 hod. 11:30 – 15:00 hod. a dále po telefonické domluvě. KON-
TAKTY CNO Dlouhoňovice, Písečská 38, 564 01 Dlouhoňovice tel. 725 574 204

     Příjemný podzim přeje všem, Tomáš Brak, místostarosta obce Pastviny



SOUSEDSKÉ LISTY 11

Pro účely hlasování jsou zastupitelům přidělena 
tato čísla 1 – Ladislav Škůrek, 2 – Tomáš Brak, 
3 – Pavlína Faltusová, 4 – Veronika Luxová, 5 – 
Jaroslav Vašina, 6 – Viktor Mašek, 7 – Pavlína 
Suchodolová

Zastupitelstvo obce Pastviny Zastupitelstvo obce Pastviny 
dne 28. 8. 2023 přijalo na svém zasedání tato

USNESENÍUSNESENÍ
	z 2023.7.1. zvolilo ověřovateli zápisu Veroniku 
Luxovou a Pavlínu Faltusovou.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.7.2. schválilo program jednání zveřejně-
ný na úřední desce dne 21. 8. 2023.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.7.3. vzalo na vědomí Rozpočtové opatření 
č. 7 ze dne 31.7.2023.
	z 2023.7.4. v  rámci projednání záměru odkupu 
zemědělského objektu, nevyužívané dílny na 
stav.p. č.652, kat.úz. Pastviny u Klášterce nad 
Orlicí, zastupitelstvo stanovilo přiměřenou 
cenu v  souladu se zpracovaným Odborným 
posudkem č. 2023/52 o ceně zjištěné a ceně 
obvyklé ze dne 9.8.2023 znalcem z oboru EKO-
NOMIKA, odvětví Oceňování nemovitých věcí, 
Ing. P. Zářeckým. Pověřilo starostu dalším jed-
náním s vlastníkem.
	z 2023.7.5.1. schválilo uzavření Kupní smlouvy 
na odkup části poz. parc. 1833/25 o výměře 56 
m2, kat. území Pastviny u Klášterce nad Orlicí. 
Část pozemku k  odkupu byla vymezena GP č. 
1245-33/2023 ze dne 7.8.2023. Kupní cena 
byla stanovena ve výši 100,- Kč/m2. Na odku-
povaném pozemku se nachází místní komuni-
kace MK5c ve vlastnictví a správě obce.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.7.5.2. schválilo uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-
2022929/VB/1  Pastviny, par.č. 5254_3, vNN se 
společností ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 24729035, 
se sídlem Děčín – Podmokly, Teplická 874/8 
v zastoupení společností K  energo, s.r.o., IČ: 
27494683, se sídlem Nádražní 346, Lanškroun 
na základě plné moci ze dne 15.2.2023.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0
	z 2023.7.5.3. zastupitelstvo schválilo uzavření 
Darovací smlouvy na finanční dar Nadačnímu 
fondu „S  námi je tu lépe“ podporujícímu Or-
lickoústeckou nemocnici, ve výši 4000,- Kč na 
projekt „Přenosný přístroj pro EEG vyšetření“. 
Částka bude poukázána po podpisu smlouvy na 
účet 257730877/0300, var. symbol 502100.    

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7,  proti – 0, omluveni – 0

	z 2023.7.5.4.   zastupitelstvo vzalo na vědomí, že 
v  sousedních obcích České Petrovice a Mlad-
kov – Vlčkovice, probíhají pozemkové úpravy. 
V  rámci prováděných prací bude tendence, po-
kud se dotčené obce dohodnou, zarovnávat v ně-
kterých místech katastrální hranice mezi obcemi 
(podél cest, apod.) Týká se to lesních pozemků ve 
vlastnictví obce Pastviny parc. č. 1282/2, 1282/3 
a 1282/4 v k.ú. České Petrovice.
	z 2023.7.5.5. vzalo na vědomí, v  rámci proble-
matiky „Jednotná digitálně technická mapa 
ČR“ (JDTM), že byly učiněny prvotní kroky 
směřující ke splnění zákonné povinnosti do-
dat data o dopravní a technické infrastruktuře 
ve vlastnictví obce a v  předepsaném formátu. 
Jedná se o vodovod, kanalizaci, veřejné osvět-
lení a místní komunikace. Byla podána žádost 
o zapojení se do projektu na příslušném odboru 
Pardubického kraje.
	z 2023.7.5.6. vzalo na vědomí zákonnou povin-
nost obcí (s účinností od 1.1.2023) zabezpečit 
Jednotný standard územně plánovací doku-
mentace (jednotná datová struktura + grafické 
vyjádření vybraných částí územního plánu). Na 
standardizaci možno čerpat finanční prostředky 
(dotaci) z národního programu prostřednictvím 
příslušné výzvy Ministerstva pro místní rozvoj.

L.Škůrek, starosta

Připomenutí z řádu veřejného 
pohřebiště obce České Petrovice
Jelikož se množí případy ukládání zpopelněných 
lidských ostatků v urnách do pohřebiště, dovolu-
jeme si připomenout, že dle řádu veřejného po-
hřebiště obce České Petrovice (článek 8, odstavec 
3) „zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na 
pohřebišti vždy jen se souhlasem nájemce hrobo-
vého místa a provozovatele pohřebiště, u hrobů 
zpravidla k nohám, jinak v ochranném obalu“.
Proto upozorňujeme všechny nájemce hrobů 
na povinnost oznámit uložení urny s  lidskými 
ostatky do hrobu a doložit doklad o zpopelně-
ní obci České Petrovice jako provozovateli ve-
řejného pohřebiště. Dále upozorňujeme nájemce 
hrobů, aby nenechávali žádné věci kolem hrobu, 
hlavně za pomníkem. Při údržbě okolí hrobů pra-
covníky obce, zejména při sečení, hrozí riziko 
poškození hrobů či ublížení na zdraví od těchto 
předmětů. Věci které budou uloženy mimo hrob, 
budou odstraněny. Celý řád je ke stažení na www.
obecceskepetrovice.cz/vyhlasky-zakony, případ-
ně v tištěné podobě visí u vstupu do kostela.
Děkujeme za pochopení a dodržování řádu.

Za pracovníky obce České Petrovice Michal Fišer



SOUSEDSKÉ LISTY12

Zápis z jednání zastupitelstva Zápis z jednání zastupitelstva 
obce České Petrovice ze dne 12. 9. 2023

Přítomni: viz prezenční listina
Zapisovatel: Brandejsová Jitka
Ověřovatelé: Buryška Jaroslav ml., Hovad Martin
Omluveni: Žďárský Oldřich
Hlasování: Pro x Proti x Zdržel se

1. Program jednání + kontrola z minula
Starosta nejprve pro kontrolu připomněl usnese-
ní z minulého zasedání, dále seznámil zastupitele 
s programem jednání. 
Program:
1. Program jednání a kontrola z minula
2. Žádost pana Mgr. Hrubého
3. Žádost pana Němce
4. Žádost pana Molka
5. Kupní smlouva na koupi pozemků č. 77 a 

223/2 v k. ú. České Petrovice
6. Informace z jednání valné hromady Sdružení 

obcí Orlicko
7. Digitalizace veřejných sítí v  majetku obce 

(mapový portál)
8. Žádost Orlickoústecké nemocnice
9. Nová smlouva se společností EKO-KOM, a.s.
10. Investice obce – termínované vklady
11. Různé – Žádost Mysliveckého spolku ADAM 

Pastviny
 Žádost paní Vybíralové
Následně bylo hlasováno o programu zasedání. 

Návrh usnesení 01/09/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje program zasedání.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 01/09/2023 bylo schváleno.

2. Žádost pana Mgr. Hrubého
Starosta přečetl dopis pana Mgr. Hrubého, který 
v právním zastoupení investora lokality k Čiháku, 
vyzývá Obec České Petrovice k nápravě závad-
ného stavu. Zastupitelé se shodli, že Obec České 
Petrovice neuvedla zavádějící a mylné informace 
způsobilé poškodit dobré jméno investora. Inves-
tor má záměr výstavby 13 domů s kladným stano-
viskem stavebního úřadu, ale územní plán obce 
jasně říká 5 domů. Obec České Petrovice bude ctít 
platný územní plán obce a podniká právní kroky 
k  nápravě chybného rozhodnutí stavebního úřa-

du. 
Návrh usnesení 02/09/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice neshledalo závadný stav a poško-
zení investora lokality k Čiháku, proto žádost pana 
Mgr. Hrubého zamítá.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 02/09/2023 bylo schváleno.

3. Žádost pana Němce
Dalším bodem bylo hlasování o žádosti pana 
Němce na prodej parcely č. 563/4 v k. ú. České Pe-
trovice. V  diskusi k  žádosti se zastupitelé shodli, 
že nemají zájem parcelu prodat. 
Návrh usnesení 03/09/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje žádost pana Němce na 
prodej parcely č. 563/4 v k. ú. České Petrovice.
Hlasování: 0 x 5 x 1
Usnesení 03/09/2023 nebylo schváleno.

4. Žádost pana Molka
Starosta předložil zastupitelům k  projednání žá-
dost pana Molka ohledně situace s pozemkem  
č. 1311/1. Jedná se o narovnání stavu, kdy v sou-
časnosti veranda domu pana Molka stojí na po-
zemku obecní komunikace. Zastupitelstvo sou-
hlasí s  narovnáním vlastnictví dle skutečného 
stavu, ale je potřeba nastavit postupné kroky. Tato 
lokalita nebude zahrnuta do komplexních po-
zemkových úprav. Proto p. Molek musí odkoupit 
adekvátně velký pozemek ve stávající komunikaci 
od majitele Horské chaty na Rozcestí a po té poze-
mek nabídne obci ke směně. 
Návrh usnesení 04/09/2023: Zastupitelstvo obce 
pověřuje starostu obce k jednání s panem Molkem, 
kde mu bude sdělen postup nápravy. Schválení smě-
ny zastupitelstvo prozatím odkládá.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 04/09/2023 bylo schváleno.

5. Kupní smlouva na koupi pozemků č. 77 
a 223/2 v k. ú. České Petrovice
Starosta seznámil zastupitele s dalším bodem ke 
schválení, a to kupní smlouvou mezi obcí a Úřa-
dem pro zastupování státu ve věcech majetkových 
na pozemek č. 77 o výměře 158 m² a č. 223/2 o 
výměře 156 m² v k. ú. České Petrovice za 91 000 
Kč. Tyto pozemky obec potřebuje pro stavbu ČOV 
pro čp. 162. 
Návrh usnesení 05/09/2023: Zastupitelstvo obce 



SOUSEDSKÉ LISTY 13

České Petrovice schvaluje podepsání kupní smlouvy 
s Úřadem pro zastupování státu na pozemky č. 77  
a č. 223/2 v k. ú. České Petrovice za 91 000 Kč.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 05/09/2023 bylo schváleno.

6. Informace z  jednání valné hromady 
Sdružení obcí Orlicko
Starosta informoval zastupitele o schvalování Zá-
věrečného účtu svazku na valné hromadě Sdruže-
ní obcí Orlicko dne 22. 6. 2023.
Přijato usnesení 06/09/2023: Obecní zastupi-
telstvo bere na vědomí informaci starosty obce o 
schválení „Závěrečného účtu svazku Sdružení obcí 
Orlicko za rok 2022“ bez výhrad na valné hromadě 
konané dne 22. 6. 2023.

7. Digitalizace veřejných sítí v  majetku 
obce (mapový portál)
Starosta dal k  diskusi informaci z  Pardubického 
kraje o nutnosti digitalizace veřejných sítí v  ma-
jetku obce. Je nutné vybrat některého z  doporu-
čených poskytovatelů mapového portálu. Zatím 
máme nabídku od firmy Mapotip a pro porovnání 
čekáme na nabídku portálu GObec. 
Přijato usnesení 07/09/2023: Zastupitelstvo obce 
bere na vědomí informace ohledně digitalizace ve-
řejných sítí a vyčká na další nabídky. 

8. Žádost Orlickoústecké nemocnice
Starosta předložil zastupitelům žádost Orlickoústec-
ké nemocnice o podporu Nadačního fondu „S námi 
je tu lépe“. Cílem je pořídit pro nemocnici přenosný 
EEG přístroj. Zastupitelstvo souhlasilo s vyhověním 
žádosti s jednorázovou částkou 5 000 Kč.
Návrh usnesení 08/09/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje jednorázový příspěvek pro 
Nadační fond Orlickoústecké nemocnici v  hodnotě 
5 000 Kč.
Hlasování: 5 x 1 x 0
Usnesení 08/09/2023 bylo schváleno.

9. Nová smlouva se společností EKO-
-KOM, a.s.
Dalším bodem byla nová smlouva se společností 
EKO-KOM, a.s., která provozuje celorepubliko-
vý systém na zajištění zpětného odběru a  využití 
odpadů z  obalů. Se společností EKO-KOM, a.s. 
obec spolupracuje dlouhodobě, ale vzhledem ke 

změnám v legislativě je nutné podepsat smlouvu 
novou. Stávající smlouva podpisem nové zaniká.
Návrh usnesení 09/09/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje podepsání nové smlou-
vy na zajištění zpětného odběru a  využití odpadů 
z obalů se společností EKO-KOM, a.s.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 09/09/2023 bylo schváleno.

10. Investice obce – termínované vklady
Než se budou financovat DČOV, navrhl starosta 
volné prostředky znovu investovat do termínova-
ných vkladů. Zastupitelé se rozhodli investovat 
částku 2 500 000 Kč na 6 měsíců s úrokem 5,7 % 
pa. Celá částka je pojištěná.
Návrh usnesení 10/09/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje investici 2 500 000 Kč do 
termínovaných vkladů na půl roku.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 10/09/2023 bylo schváleno.

11. Různé
Žádost Mysliveckého spolku ADAM Pastviny
Starosta přečetl zastupitelům žádost myslivecké-
ho spolku ADAM Pastviny o poskytnutí příspěv-
ku 10 000 Kč na jeho činnost. Zastupitelé se pro 
letošní rok domluvili na částce 5 000 Kč s tím, že 
si má spolek dát žádost na příští rok v řádném ter-
mínu při sběru žádostí k přípravě návrhu rozpočtu 
2024. Návrh usnesení 11/09/2023: Zastupitelstvo 
obce České Petrovice schvaluje příspěvek na činnos-
ti mysliveckého spolku ADAM Pastviny v  hodnotě 
5 000 Kč.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 11/09/2023 bylo schváleno.

Žádost paní Vybíralové
Starosta přečetl zastupitelům žádost paní Vy-
bíralové na souhlas s realizací vrtu pro čp 151  
v k. ú.  České Petrovice. Vzhledem k tomu, že obec 
v dohledné době nemá v plánu rozšíření vodovodu 
k  tomuto pozemku, zastupitelstvo nemá připo-
mínky k realizaci vrtu pro čp 151.
Návrh usnesení 12/09/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice souhlasí s  žádostí paní Vybíralové 
na realizaci vrtu pro čp 151 v k. ú. České Petrovice.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 12/09/2023 bylo schváleno.

starosta Luboš Lux



SOUSEDSKÉ LISTY14

Půlení prázdnin 
V Zátiší 29. 7. 2023
Jako každoročně tak i letos jsme se odhodlali 
k  uspořádání vojensko-historické akce, která se 
konala v  nedalekém okolí Českých Petrovic a to 
v těsné blízkosti pěchotního srubu KS 46 V ZÁTI-
ŠÍ.  V letošním roce námi otřásla smutná událost, 
když 14. ledna zahynul můj bratr Zdeněk Šejbl. 
Byl to jeden ze zakládajících členů klubu a zasadil 
se svojí zručností nejen o  pečlivou rekonstrukci 
elektroinstalace pěchotního srubu. Byl výborným 
kamarádem a bráchou, v  začátcích rekonstruk-
ce hlavním tahounem. Jezdili jsme na srub jeho 

trabantem a s chutí postupně rekonstruovali dílo 
našich předků. Prožil jsem s ním plných 40 let a 
byl jsem s ním až do konce. V jeho životě si pro-
šel mnohými trablemi a tak mu nevyčítám, že nás 
opustil tak brzy.
Při sestavování programu na letošní rok jsem byl 
tedy rozhodnut, že osadíme pamětní desku mému 
bratrovi. To byla zásadní myšlenka, kterou jsem 
chtěl proměnit v čin. Oslovil jsem tedy jednu fir-
mu, která se výrobou cedulí zabývá a mimo všech 
jasných iniciálů jsem nechal vložit do spodní části 
nápis, který připomíná odhodlanost obránců vlas-
ti bránit naši zem, jež napsali na vchodový objekt 
tvrze Adam. „Lásku vlasti dokaž činem, vytrvej, 
pak nezahynem“ 



SOUSEDSKÉ LISTY 15

Během příprav jsem oslovil, veškeré kamarády se 
stejným smýšlením a tak se vše začalo formovat. 
Bylo rozhodnuto, že zinscenujeme napadnutí vo-
jenské hlídky sudetskými Němci a uděláme během 
soboty minimálně dvě ukázky.  Československá 
armáda se sjela ze všech koutů vlasti, z Brna přijel 
Hraničářský pluk 6 a taky zde byla v  zastoupení 
Četnická Pátrací stanice Pardubice, my jako deva-
tenáctí hraničáři jsme družinu doplnili. Ani „sudě-
ťáci“ se nenechali zahanbit a dorazili z  Prahy,  
Rokytnice, Sloupnice a širokého okolí.
Jelikož chceme, aby se V Zátiší návštěvníci nasy-
tili nejenom vojensko-historicky, každoročně jim 
dopřáváme bohaté občerstvení, o které se starají 
především moji kamarádi ze Sloupnice a Řetové.  
Pivo, limo a sladké dobroty mají na starosti křehké 
dámy z Brandýsa nad Orlicí a okolí. 
Co se týče prohlídek pěchotního srubu, tak to leží 
na mých bedrech. Průvodce číslo jedna je však Jin-
dřich a pomáhá mu jeden z nejmladších nadšenců 
David. Ve třech jsme nátlak nedočkavých návštěv-
níků hravě zvládli. Před akcí je však nezbytné do-
vést větší množství expozic a umístit je v objektu, 
jedná se především o znehodnocené zbraně čili 
výzbroj a dále i výstroj Československé armády.
Tohle byly tedy ve stručnosti přípravy, nyní bych 
rád popsal průběh celého dne. Na zahájení zazně-
la Československá hymna, kterou jsem zatroubil 
na trumpetu ze stropnice objektu. Českoslovenští 
vojáci při ní vyvěsili vlajku. Poté jsme se začali při-
pravovat na bojovou ukázku. Přípravy nám mír-
ně protáhla policie, která nás přijela namátkově 
zkontrolovat, zda máme veškerá oprávnění použí-
vat zbraně. Celé akci velel velitel z HP 6 rotmistr 
Žižlovský, který má s podobnými ukázkami dlou-
holeté zkušenosti. Mávnutím kouzelného proutku 
se tak diváci přenesli do roku 1938, kdy byla situ-
ace na hranicích velice napjatá a často docházelo 
k  různým provokacím a útokům od Německého 
souseda.  V našem provedení se dva špióni dosta-
li až do pevnostního pásma a snažili se načerpat 
informace o výstavbě pěchotního srubu, dokonce 
i fotografovat. Zanedlouho si jich však povšim-
nuli jednotky Stráže Obrany Státu, jeden financ  
a četník. Ihned je zajali a nenásilně je chtěli vyká-
zat zpátky za státní hranici. S  odmlouváním od-
kráčeli až k hranici, kde však na ně čekali schovaní 
přívrženci Sudetoněmecké organizace Freikorps. 
Padly výstřely, padly i Čechoslováci, nic již nebrá-
nilo v  útoku na právě hlídkující četu na pravém 
křídle pěchotního srubu. Začala oboustranná pal-
ba, Němci však neměli dostatek zbraní a tak útoči-
li vším, co měli právě po ruce tj. vidlemi, hráběmi 
či lopatami. Proti naším moderním kulometům 

neměli žádnou šanci a my je rychle zatlačili zpět 
na hranici. Několik z nich padlo, jiní se stáhli za 
hranici. Pro tentokrát jsme vlast ubránili…
Den pokračoval dále, děti si mohly vyzkoušet 
střelbu z airsoftových zbraní na cíl, anebo si projít, 
pevnostní stezku a zodpovídat otázky týkající se 
Československé armády. Rodiče se mohli odměnit 
za svoji trpělivost zvěřinovým gulášem, langošem 
či bramborákem. Na druhou ukázku nás přišel 
navštívit nejen pan starosta Luboš Lux, ale i pan 
hejtman Pardubického kraje Martin Netolický. 
Jeho přívětivost a zájem o historii nás mile pře-
kvapil.  Po druhé ukázce, která se velmi vydařila, 
začala hrát country kapela a den se pomalu chýlil 
ke konci. Zvládli jsme ještě několik prohlídek Zá-
tiší. Po šesté hodině večerní začala volná zábava, 
která pokračovala až do neděle. 
Závěrem bych rád poděkoval všem kamarádům, 
kteří se na „Půlení prázdnin“ podíleli, všem účin-
kujícím, panu starostovi a panu hejtmanovi za 
účast. Nelze opomenout ani na vlastníky pozem-
ků, na kterých pěchotní srub stojí a vlastníky po-
zemků přilehlých, bez jejichž svolení bychom zde 
nemohli být. Nemalý dík patří všem návštěvní-
kům, kteří nás stále podporují a vrací se za námi, 
dávají tím najevo, že naše činnost zde v Zátiší je 
smysluplná. Nezbývá než vyslovit poslední, a to 
aby se vyplnilo heslo, které hraničáři napsali na 
týlovou stěnu pěchotního srubu KS 14 U Cihelny: 
„BYLI JSME a BUDEM!“ „VYTRVÁME!“

Za Spolek vojenské historie ZÁTIŠÍ Petr Šejbl
 



SOUSEDSKÉ LISTY16

Rozhlednu Amálku navštívili MIMOZEMŠŤANÉ
Dvě srpnové soboty se ve Sportareálu České Petrovice konal již druhý ročník Večerních výstupů podél 
naučné stezky k rozhledně Amálka. V loňském roce se celá akce nesla v duchu pohádkových postav a 
letos celou stezku doprovázeli mimozemští kamarádi.
První ze dvou sobot 12.8.2023 byla spojená s pozorováním padajících perseid a návštěvnost byla oprav-
du úžasná. Pomohlo tomu také krásné počasí, které bylo po několika propršených dnech opravdu jako 
za odměnu. Na večerní výstup přišlo okolo 100 dětí a 100 dospělých a nás tato návštěvnost až zaskočila. 
Na každém ze šesti stanovišť děti plnily úkoly a soutěže s pomocí mimozemšťanů a na závěr je čekalo 
překvapení na rozhledně. Tam přišla odhadem další bezmála stovka lovců padajících hvězd - a že se měli 
na co koukat, perseidy padaly po 22h o stosedm. Na děti čekala na vrcholu osvětlená kosmická loď, kde 
se kosmonaut Armstrong rozloučil se všemi mimozemšťany a odpálil ohňostroj.
Děkujeme všem návštěvníkům, že přišli podpořit naše snažení vytvořit ve Sportareálu další tradiční 
oblíbenou akci a slibujeme, že budeme na příští rok o něco lépe připraveni na hojnou účast. 

Za team Sportareálu České Petrovice Bc. Lucie Sodomková Baierová



SOUSEDSKÉ LISTY 17



SOUSEDSKÉ LISTY18

UPOZORNĚNÍ
Nastává podzim, čas úklidu listí a větví. Chtě-
li bychom vás poprosit a upozornit, že pokud 
je na vašem pozemku, který máme pronajatý, 
nějaký strom nebo keř, který je třeba uschlý a 
chcete ho pokácet, je třeba nám to oznámit a 
domluvit se.
Všechny naše pozemky sleduje družice a 
všechny stromy na půdních blocích jsou auto-
maticky vedeny jako krajinné prvky. 
Krajinný prvek se nesmí pokácet. Pokud je to 
nutné (suchý, vyvrácený strom), je potřeba 
pořídit fotodokumentaci a krajinný prvek ofi-
ciálně zrušit. Potom je možné ho uklidit. Ale 
pozor, na půdních blocích je zakázáno jakéko-
liv pálení rostlinných zbytků, tedy i větví.
Pokud tedy budete potřebovat takový strom 
uklidit, přijďte se, prosím, domluvit s ing. Bíl-
kovou, ta provede fotodokumentaci a krajinný 
prvek zruší.
Za nenahlášený uklizený krajinný prvek nám 
hrozí pokuta. Zároveň za pálení rostlinných 
zbytků. Děkujeme za vaši spolupráci, se kte-
rou předejdeme možným problémům.

Marie Tomanová, Živa a.s.

Běh údolím Orlice po pětatřicáté
V ideálním počasí, za bezvětří a teplotě kolem 15 
stupňů, na suché, ale relativně měkké trati, se běžel 
už 35. ročník Běhu údolím Orlice. Půlkulaté jubi-
leum ale nebylo důvodem ke vzpomínání. I když 
by bylo na co vzpomínat, třeba na první ročník bez 
zkušeností, pak první rok pod Iscarexem, na průtrž 
mračen s návalem lidí pod přístřeškem bez ohledu 
na podmínku 2 metrů rozestupů za covidu, na mo-



SOUSEDSKÉ LISTY 19

torkářský autobus s občerstvením, na počet startov-
ních čísel menší než počet přihlášených a mnoho 
dalších vzpomínek a událostí. Ale pamětníci z řad 
závodníků i pořadatelů pořád nejvíc vzpomínají na 
tratě u pily. Sice už se tam 18 let neběhá, ale krásné 
tratě každý rok někdo připomene. Škoda, že už se 
nedají obnovit., nemluvě o minimálním zázemí.
Půlkulatý ročník jsme „oslavili“ keramickými me-

dailemi z  dílny Jany Štefkové namísto obvyklých 
kovových a rekordní účastí malých předškolních 
špuntů v závodě na 90 metrů. A samozřejmě krás-
nou sportovní podívanou na všechny ostatní kate-
gorie. Zaujal mnohem větší počet dívek než kluků 
v žákovských kategoriích. Klášterečtí pořadatelé 
pak měli radost ze 3 vítězství a celkem 6 medailo-
vých umístění domácích závodníků, gratulujeme! 
V letošním ročníku bylo zajímavé i zpravidla jedno-
značné vítězství nejrychlejších, snad v žádné kate-
gorii nerozhodoval boj na cílové čáře. A opět zau-
jala vynikajícím časem Jana Matyášová, když jen 2 
ženy mladší o víc jak 25 let ji dokázaly předběhnout. 
A jména našich vítězů a medailistů? Tadeáš Vašina, 
Matěj Vašina, Simona Zezulková, Viktorka Kvač-
ková, Jirka Kristejn a Zdeněk Kristejn. .
Nejen za 35. ročník děkujeme závodníkům za 
účast, pořadatelům za nezištnou práci, sponzorům 
za podporu a Svazu lyžařů ČR a České obci sokol-
ské za spolupráci.          Za Sokol Ing Jindřich Kalous

Opět první v Králíkách
Ve středu 20. září se v  prostorách Dělostřelecké 
tvrze Hůrka a Vojenského muzea v Králíkách ko-
nal Memoriál četaře Arnošta Hrada. V  branně – 
vědomostní soutěži, kterou každoročně pořádá 
Krajské vojenské velitelství Pardubice, hájil čest 
naší školy pětičlenný tým: Sára Dvořáková ze 7., 
Adéla Zvercová, Ondra Pácha a Jakub Larisch 
z 8. a Jirka Kristejn z 9. třídy. Soutěžící házeli gra-
nátem, stříleli z  luku, vzduchovky i „airsoftky“, 
prokazovali znalosti z historie opevnění i regionu, 
luštili mapu, měnili kolo u auta, ošetřovali raně-
ného, či procházeli minovým polem. Na rozdíl od 
loňského propršeného ročníku se letos soutěžilo 
v  příjemně slunečném počasí. Vítězstvím v  kate-
gorii 2. stupeň základních škol obhájili žáci loňské 
vítězství. Blahopřejeme a mnohokrát děkujeme 
vítěznému týmu i paní učitelce Evě Papáčkové za 
organizaci a vzornou přípravu.  

Daruj úsměv 
V září jsme s žáky deváté třídy uskutečnili projekt 
„Daruj úsměv“. Žáci přinesli hračky, knihy a hry. 
Ty jsme darovali Hemato-onkologickému odděle-
ní Dětské kliniky FN Olomouc. Za obdarované i 
za sebe žákům velmi děkuji. Společně darovali víc, 
než jen úsměv.                              Romana Honzáková 



SOUSEDSKÉ LISTY20

SOUSEDSKÉ LISTY č. 177 - periodický tisk územního samosprávného celku, vydává Obec Klášterec n. O.
ve spolupráci s obcemi Pastviny, České Petrovice, výtisků 310, číslo registrace MK ČR E 20477,

e-mail: sousedskelisty@seznam.cz. Sazba a tisk - Tiskárna Kerschbaum, Hluboká 140, Žamberk.
Uzávěrka příštího čísla 6. 12. 2023. Cena: 20 Kč

Exkurze žáků 6.-9. třídy 
v CHKO v Orlických horách, 27.9.

 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY
Před prázdninami jsme se rozloučili s  12 před-
školáky, Laděnkou, Adélkou, Terezkou, Verun-
kou, Valentinkou, Ondráškem, Dominičkem, 
Víťou, Alžbětkou, Lucinkou a dvěma Natálkami.  
Do nového školního roku nastoupilo 10 nových 
dětí. Nyní máme zapsáno ve třídě Žabiček 28 a ve 
třídě Kačenek 23 dětí.
V  půli září jsme do školky pozvali naše kamará-
dy z 1. třídy ZŠ , aby spolu s námi shlédli krásné 
stínové divadelní představení s  příběhem Daisy 
Mrázkové „ Nádherné úterý“.
První týdny se nesly v  duchu seznamování  
a zvykání si na nový režim. Krásné babí léto nám 
umožnilo trávit každý den na školní zahradě, což 
se všem dětem líbilo. Nyní sklízíme poslední úro-
du z našich záhonů a těšíme se na vycházky do luk  
a lesů s objevováním darů podzimní přírody. 

kolektiv MŠ


